
*
de 1971 | 

. i
Partido \ 
Mex. |

nez R,

Me Ci- 
...uceso- 
■ Anto- 
juani- 

■:o que -

ñe Pri- 
_ial en 

Agos- 
_.no.— 

íimé- 
ifiesta 

dastré, í 
-z  Ri- 

:aseles 
. recto,
. 1 Có- 
ee de- 

tres
Perió- j
2” de ! 
saber 
:ceso- 
í imé- 
nana, 
acien- 

de 
, rede- 
:.nca- 
■ tér- 
vean 
pro 

- Lo 
G.r , 
■cía, {

:e p -

'ÜCO 
: la 
ente 
■bre 
: íu -

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL; DEL ESTADO Db TARASCO 

• PUBLICADO BAJO LA DIRECCION DE LA SRIA. DE ASUNTOS JURIDICOS Y SOCIALI

Registrado como Artículo de Segunda Ciase,' con Fecha 17 de Agosto de 1928

Se publica lo?. MIERCOLES y SABADOS.— Las Leyes y Decretos y demás disposiciones Sup 
riores sen obligatorias por ei hecho de ser publicados en este Periódico.

Epoca 5a. | Vil!ahermosa,*í ab., Diciembre 4 de 1971
5

Núm. 30-

Departamento de Asuntos
V I S T O  para resolver el expediente 

nuevas adjudicaciones de parcelas en el ejido 
relativo a la privación de derechos agrarios y 
del poblado denominado “ PICO DE ORO”, 
Municipio de Huimanguijlo, del Estado de Ta- 
bascof y

RESULTANDO PRIMERO.— Consta en 
el expediente ¡a solicitud de la Asamblea Ge­
neral de Ejidatarios, para la' privación de de­
rechos agrarios y sucesorios en contra de los eji- 
cíalaníos que se citan en el primer punto'reso­
lutivo de esta' Resolución, por haber abando 
nado el cultivo personal de las parcelas por más 
de dos años consecutivos, por lo que el Comi­
sionado por las Autoridades Agraria convocó a 
Asamblea General de Ejidatarios para iniciar 
el Juicio de referencia la cual tuvo verificativo 
el día 25 de junio de 1S68, habiéndose ratifi­
cado por la misma el trámite de privación de 
derechos agrarios y sucesorios a los mencio­
nados ejidatarios de acuerdo con lo que dispone 
ei Artículo 175 del Código Agrario en vigor .y 
su Reglamento; la propia Asamblea propone se 
reconozcan derechos agrarios y se adjudiquen 
las parcelas abandonadas, por haberlas venido 
cultivando por más de dos años ininterrumpi­
dos a tos ejidatarios que se indican en el segun­
do punto resolutivo; asimismo se reconozcan 
derechos agrarios a los campesinos que se ci­
tan £' ¡ el Tercer Punto Resolutivo de la presen 
te Resolución

RESULTANDO SEGUNDO Los cjidata-
rios afectados por este J'uicio privativo fueron 
nolifi nidos oportunamente mediante avisos que 

.se fii >ron en los términos y lugares :;e"nLuios 
por e' Reglamento del.a Míenlo 175 del Cód’go 
Agre ’o para c;u; dentro del término ie '.al pre-
s -upirip las pruebas y alegatos conde'.... tes.
en d Tensa d j sus propios ínter xícs, : in .pac lo 
hubieren efectuado.

Agrarios y de Colonización
RESULTANDO TERCERO.—  La 'do* 

mentación relativa fue turnada a la Direceic 
General de Derechos Agrarios, la que Tii 
una revisión de la misma y habiendo verifi* 
do la legalidad de las notificaciones la turr, 
al Vocal Consultivo Agrario correspondien 
con opinión de que fuera aprobada por est 
integrada correctamente, quien a su vez p 
haberla encontrado ajustada al procedimiei: 
de Ley, la sometió a la consideración del Cu; 
po Consultivo Agrario, el cual emitió su cf. 
tamen ef< el sentido de esta Resolución; en s 
sión celebrada ei día 2 de julio de 1970; y

CONSIDERANDO PRIMERO.—  El pi 
sente juicio privativo se ha seguido de acuc 
do con los trámites previstos por el Arlícu 
173 del Código Agrario y su Reglamento, h 
hiéndese comprobado por las constancias qt 
obran en antecedentes: que los ejidatarios sa 
clonados han incurrido en las causas de pi 
vación de derechos agrarios y sucesorios a qi 
se refieren los Artículos 169 y 170 del Ord 
namienío legal citado, por haber abandonad 
el cultivo personal de las parcelas por más c 
dos años consecutivos; que la Asamblea G; 
ncral de Ejidatarios fue legalmente convoc; 
da; que quedaron oportunamente notificncle 
los ejidatarios sujetos a juicio; y que, fina 
mente, se siguieron los posteriores trámites h 
gales, por lo que es procedente privarlos d 
sus derechos agrarios y sucesorios; cancelar 
dose los correspondientes certificados de den. 
chos agrarios.

CONSIDERANDO SEGUNDO:—  Lo
adiu.Pealarlos propuestos, según constancia 
clic corven agregadas ai expediento, lian v'ni 
do cubivando i as mareólas por más de des año 
inimevirvrniJo.r hablé.¡do-e rc-onoridn vi 
derechos agrarios por i a Asamblea Gen -

Sigue a la vueh;
ai



PAGINA DOS PERIODICO OFICIAL Diciembre 4 de 1971

de E|almarios celebrada en la lecha ya indi­
cada, de acuerdo con lo que disponen los Ar­
tículos J 56 y 164 de! Código de ia Materia, 
por lo que, de conformidad con los precep­
tos legales invocados y con lo establecido por 
los Artículos 54, 152, 165 de la misma Ley, 
procede expedir a sus nombres ios correspon­
dientes certificados de derechos agravios.

Por lo expuesto con apoyo en los Artícu­
los ya mencionados del Código Agrario vigen­
te; se resuelve:

PRIMERO.— Se decreta la privación de 
derechos agrarios como ejidatarios del poblado 
denominado "PICO  DE ORO”, Municipio de 
Huimanguiiio, del Estado de Tabasco., por ha­
ber abandonado el cultivo personal de las par­
celas por más de dos años consecutivos, a los 
CC.—  1.— Genaro L. López, 2.— Fiavio Clau­
dio Palma Broca, 5.— Cándido de los Santos 
Jiménez, 4.— Cándido Sánchez Rodríguez, 5. 
— Gerónimo Hernández Monte jo, 6.— Car­
men Hernández Montejo, 6.— Carmen Manuel 
Hernández, 7.— Catavino Alvarez Monte jo, 8. 
— Patricio Silvano Gerónimo, 9.— Gabino Sil­
vano Domínguez, 10.— Simón Barahona Gó­
mez, 11'.— José ]. Arenas Sánchez, 1.2.— Jaco­
bino Pérez López, 13.— Valentín López Gon­
zález, 14.— Eve'lio Rosas. Cruz, 15.— Rosa 
Sánchez Méndez, 16.— Octaviano León Gar­
cía, 17.— Lino Correa López, i 8.— A til ano Ji­
ménez Palma, 19.— Pedro Primo Vidal, 20.—  
Sebastián Madrigal, 21.— Saúl García Jimé­
nez, 2 2 .— José Nieves Olive,' 25.-—Francisco 
Acosía cíe la Cruz. 24.— Agustín Acesia Jimé­
nez, 25.— Jacinto Sosa Ramos, 26.— Florenti­
no Pérez Balcnzar, 27.— María García Her­
nández, 28.— Francisco López- González, 29. 

— Eduardo Córdoba Oían, 30.— Fernando 
López Gerónimo, 51.— Amado de la Cruz 
Cabrán, 32.— Gilberto Domínguez dedos San­
tos, 33.— Rafael Pe rey va Rodríguez, 34.— An­
tonio Coniferas Manueles, 35.— Donaciano 
Sánchez García, 36.— Tito Silvano Lúoez, 37. 
— Santiago Santiago López, 39.— -Abruham Ge 
rónimo López, 39.— Aniceto Moreno Arias, 
40.— Rogelio Manueles Meza, 41.— 3 ¡Iberio 
M éndez Barahona, 42.— Pedro Flores . Jimé­
nez, 43.— Generoso Suárcz Aguila,-, 44.—  
Gonzalo López Gómez, 45.— Armalo Mister 
Manueles, 46.— Abelardo Pérez" Sánchez, 47. 
— Carlos Céscv Morales Casiañedm. F9.— N>- 
casio López Martínez, 4 9 .— Simón. Manueles 
Sánchez, 50.— José Arenas Ganda. M .— 
tobo Sosa Ramos, 52.— Remigio Oá nez <):án, 
53.— A"i nací Gerónimo. Alvarez,- 54.— Gena- 

■ ro T .ab Pech, 65..... Inocencio Rodríguez Gó­

mez, 56.— Germán Morales Avias, 37.— Dolo­
res Gómez Jiménez, 58-.— AdHfo Gerónimo 
Palma, 59.— Dámaso Sánchez López, 00.— 
Domingo Arenas Sánchez, 61.-— Antonio Va­
lencia Moreno y 82.— Josué Jiménez Hernán­
dez; por la misma razón se priva de derechos 
sucesorios a los CC.—  1 .— Mario Landero Ca- 
porali, 2.— Fidlcín Landero Caporali, 5.— An 
drés Palma Salaya, 4.— Miguel Palma Salaya, 
5.— Eusebio Palma Salaya, 6.— Rosario Pal­
ma Salaya, 7.— Antonio de los Santos Alva­
rez, 8;— Israel de los Santos Alvarez, 9.— Ani- 
ta Sánchez Méndez, 20.— Petra Sánchez Mén­
dez, 11.— Lorenza Sánchez Méndez, 12.—  
Margarita Gómez, 13.— Esaut Alvarez Olán, 
14.— Cieoías Alvarez Gián, 15.— Seina Alva­
rez Oián, 16.— Urias Sánchez Silvano, 17.—  
Régulo García, 18.— Justina Manueles Meza, 
19.— Maclovio Barahona Meza, 20 .— Guiller­
mo Barahona Meza, 21.— Eudocia Barahona 
Meza, 22.— José Inés Arenas Jjménez, 23.—  
Leodegario Arenas Jiménez, 24.— Sofía Ave­
nas Jiménez, 25.— Rosario Pérez López, 26.—  
Francisco Pérez López, 27.— Antonio Gómez,. 
28.— Luciano López Gómez, 29.— Eduardo 
López Gómez, 30.— Luis María Rosas Jimé­
nez, 51.— Mireya Rosas Jiménez, 32.— Anto­
nio Lava Sánchez. 53.— Cresceiicia Lará Sám 
chez, 34.— María Cristina León de los Santos. 
35.— Francisco León de les Sanios, 56.— An­
tonio León de los Santos, 35.— Manuela León 
délos Santos, 38.— Eleazar Correa Casango, 
39.—-Alberto Correa Casango, 40.— Luciano 
Jiménez Marín, 41.— Dolores Reyes, Z., 42.—  
Angel Primo Lara, 43.— Maurilia Vidal Var­
gas, 44.— Victoria Primo Reyes, 45.— Manaen 
Madrigal Hernández, 46.— María Antonia Va­
lencia, 47.— Colerina García, 48.— María An­
gela Jiménez, 49.— Eleazar Pérez Sánchez, 50. 
— María Jiménez, 51.— Dolores Acosta, 52. 
— Carmela Barahona, 53.— José Pérez Her­
nández, 54.— Unicia Pérez Hernández, 55.—  
Dolores Arenas García, 56-.— Juana Arenas 
García, 57.— Manuela Arenas García, 58.—  
Cruz López Martínez, 59.— Faustino López 
Martínez, 60.— Natividad López Martínez, 61. 
— Margarita López Martínez. 62.— Bartolo 
Córdoba M., 63.— Dolores Lóocz M , 64.—  
María Santos López Morfín, 65.— Bartolo de 
ía Cruz Cabrán, 66.— Carmen de la Cruz Ca­
brán, 67.— Da .‘bello Domínguez H., 68.— A.u- 
dolia Domínguez M.. 69.— Ramona Perevra 
i ' '”"';/, 70 — K'iú's Al varado S ,  7 !.-  Rema- 

SámHv.z (L. 72.-—Rae'e'i SlLam > '"ArriMo, 
73.— Carlos Silvano González. 74. — Arala Are 

- ñas Sánchez, 75.—  ¡ácimo Moreno Santv. :v,o,

Sigue al frente



~ vy7 r

—Dolo- 
ánimo 
óO;— 
o Va- 
ernán- 
•echos 
o Ca- 
— An 
.¡laya, 

Pal- 
Aiva- 

—Ani- 
Mén- 
12 .—  
Olán, 
Alva- 
'7 .—  
ieza,

. Pier­
nona 
3 .—• 
Are-

mez,
ardo

’imé-
-nto-
<->cí.a a ;  a

ríos, j 
-A n - 
_eón 
ngo,
¡ano

uen 
Va- 
A .ri- 
ñO.
52. 
or­

nas

:ez 
I . 

.Jo

de 
Ca-
■ li­
ra

ü.
re

76.— I .an.Manueles Hernández,-- /7.— Manue­
la Adorno, 7ti.— Nafividad Pereyra T.; conse­
cuentemente, se conedan los certificados de 
derechos agrarios que respectivamente se los 
habían expedido a los titulares sancionados 
Núrn: 1256090, 1256091, 1256092, 1256097
1250101, í256104, 1256106, 1256110,.........
1256117, 1266126, 1256130, 1256151,___
1256132, 1256135, 1256144, 1256146,.........
1256 164, 1256 i 65. 1256168, 1256172,.........
1256173, 1256175, 1256176, 1 2 5 6 1 7 7 ,.........
125'-182, 1256187, 1256195, 1 2 5 6 1 9 8 ,___
1256699, 1256202, 1256203, 1256207 ,.. . .  
.1256214, 1256216. 1256217, 1256220, . . . .
1256221,1256222, 1256226, 1256234, .........
1256235, 1256237, 1256239, 1256247, A . . .
1256248, 1256254,1256256, 1256257, _____
1256260. 1256264, 1256265, 1 2 5 6 2 6 8 ,......... •
1256270, 1256271. 1256273, 1256098,.........
1256100, 1256103, 1256150. 1256157 ,.. 
1256263, 1256236.

SEGUNDO. — Se reconocen derechos 
agrarios y se adjudican las parcelas que fue­
ron abandonadas, por haberlas venido culti­
vando por más • de dos años ininterrumpidos, 
a los CCí—■ 1.—-Matilde. Domínguez Gómez, 
2.— María Antonia Clan. 3.— Argelia Alvarez 
Ramos, 4..— Irene González, 5.— Narciso Ursi­
no,-6.— Peí roña Vázquez y 7,— Miguel Valen­
cia R.; consecuentemente, expídase a sus nom­
bres los correspondientes certificados de dere­
chos agrarios que les acrediten como ejidaía- 
rios del poblado de .que se trata; en la inteli­
gencia de que las parcelas que quedaron en­
listadas cel numero 1 al 55 en el primer punto 
Resolutivo se declaran vacantes para poste­
riormente ser adjudicadas.

TERCERO. — Se reconocen derechos 
agrarios y se adjudican las parcelas, por ha­
berlas venido cultivando por más de dos años 
ininterrumpidos, a los CC., 1.-— ¡osé Alvarado 
Izquierdo, 2 .— Gaspar Arenas Alvarez, 3.—  
Iznardo Arenas Alvarez, 4.-— Pedro Benítez de 
los Santos, 5.— Lorenzo Broca Jiménez, 6 .—  
José Candado Vázquez, 7.— Candelario Cor­
dero-Méndez, 8.— Macario Córdova Alamilia, 
9.— Carmen Córdoba López, 10.— Viceneio 
Correa Montejo, 11.— Licio Cruz Móntiel, 12. 
— Gumcrcindo de la Cruz M., 13.— Valentc- 
dc la Cruz de los S.. 14.— Valentín de la Cruz 
Pérez, 15.— Jaime de la Cruz de la C.. 16.—  
José Jesús de la Cruz de C., 17.— Mariel de 
la Cruz de la C., 18.— Margarita de ¡a Cruz 
de C., 19.— Félix de la Cruz Adriano, 20 .—  
Abundio Barahona de la C., 2 j .— Marceño

Diciembre A de 1971 "  " FERIAD. CO

• do la Cruz B., 22.—-Chumen de la Cruz C.,
— José Cruz Castellano'Cñn-abco, 2 4 .— Lee 
gari<x .O'ÁL Monde!, 25.— Elias Chablé Al 
.lia, 26,—  Isidro Chablé. Alcudia, 27.— Jt 
Chablé Alejandro, 28..— Anantas Domíngi 
Santos, 29.— Candelario Domínguez Angt 
50.— M iguel Domínguez Córdoba, 31.— . 
mando Domínguez de los S., 52.— Manolo i 
mínguez de les S., 33.— Arel i Domínguez 
ménez,. 34.— Bernardino" Escobar Meado 
35.— Isidro Espejo González, 36.— Eíraín 
la Fuente P„ 37.— José Angel de la Fuct 
? ., 38.— Andrés Flores Sánchez, 39.— Mod 
to Gamas Cruz, 40.— Apolinar García Córt 
ha, 41-.— Eladio García Córdoba-, 42.— Ca’ 
taño García Silvano,-'43.— Amada- García- S; 
laya, 44.— Mateo Gerónimo Arenas, 4 5 -  
Roboan Gerónimo Arenas,- 46.-—-Florentú 
Gómez García, 4.7.— Felipe Gómez K:rná 
dez, 48;— Gonzalo Gómez Hernández, 49.- 
Ausencio Gómez Ramírez, 50.— FideÜno G 
mez Ramírez, 51.— Jesús Gómez Rodrigue 
52.— José María Gómez Rodríguez, 53.— E 
ció Góngora Román, 54.-— Osvaldo Gonzált 
Balcazar,. 55.— Roque González Manzaneo 
56.— Lorenzo Hernández Alamilla, 57.— Uri' 
Hernández Arias, 58.— Osías Hernández G¡ 
rónirno, 59.— Rosario Palma Hernández, 6( 
— José Atila Hernández P„ 61.— Pablo He 
nández Pévez, 6.2.— Gaspar 'Herrera Garcú 
63.— José izquierdo Cande’ego, 64.— Ignací 
Izquierdo C., 65.— Hipólito Jiménez Garete 
66.— César Jiménez Velázquez, 67.— Francis 
co Lara Jiménez, 68.— Roche! Lcocz  Chablé 
69.— Oseas López Gerónimo, 70.— Lm:enz< 
López Morales, 71.— A higa i i Lónez Puhdo 
72.— Alside Luna López, 73.— Alberto Loro: 
Luna. 74.— Miguel Castellanos M., 75-—Ene 
quiel Madrigal Hernández, 76.— Candelaria 
Madrigal R., 77.— Nicolás Manueles de los S. 
78.— Alpuirmro Manueles O., 79.— Mario Ma­
nueles López, 80.— Lucas Manueles Rivón, 81 
— Santiago Martínez López, 82.— Amo Sán­
chez Barahona, 83.— Hermclindo Méndez Gó­
mez, 84.— Vcnustiano Méndez G., 85.— Eva­
risto Méndez Machín, 86.— Santiago Méndez 
Machín, 87.— José Méndez Miranda, 88.—  
Carmen Méndez Barahona. 89.— Eíraín Mén­
dez Barahona, 90.— -Baldomcro Méndez Ro­
mán, 91.— Oscar Mendoza Córdoba, 92.—  
Héctor Morales Domínguez, 93.— Sai-vello Mo 
rales García, 94.— Otilio Morales García, 95. 
— Albnro Morales Magaña, 96.— Leonel Mo­
rales Montero, 97.— Mario Muñoz Arenas, 98. 
— Amadeo Palma García. 99.— Andrés' Palma 
García, 100.— Agapito Palma Montejo, 1üL—

O H C M l  ' ...PACUNA TI;

Sigue a la vuelta
He



FAGINA CUATRO PERIODICO OFICIAL Diciembre 4 de 1971

Andrés Pérez Juárez, 102.— Secundino Pérez 
Juárez, ÍU5.— Manuel Pérez .Madrigal, 104.— 
jo: i del Carmen Priego C., 103.— Manuel A. 
Priego Herrera, 105.— Román Friego Herrera, 
107.— Fusebio Reyes Ramírez, 108.— Manuel 
Rivos Carrillo, U;9.— Refugio Rodríguez Cha­
blé, 110.— Reynaido Rodríguez García, 111.—  
Bartolo Rodríguez Gómez, 11-,— Custodio Ar­
cadlo Rodríguez G., 113.— Noé Rodríguez Gó­
mez, 114.— -A visteo Romero Arias, 115.— Ar­
turo Rueda Jiménez, 116.-—■Lechino Sánchez 
Méndez, 117.— Litas Sánchez Silvano, 118.—  
Francisco Sánchez Urbano, 119.— Isael de los 
Santos A., 120.— Romeo de ¡os Santos R., 121. 
— Abel Silvano Barahona, 122.— Jeremías Sil­
vano Santos, 123.— Aparicio Jesús Torres, 
124.— Armando Trinidad López, 123.— Ger­
trudis Trinidad López, i - 6.— Angel Uscanga 
!ocome, 127.— Scríino Ventura Javier, 128.—  
Fidencio Vidal Córdova, 129.-— Ismael Vida! 
Córdoba, 130.— Bartolo Arenas II., 131.—  
Ereilia Arias Sánchez, 132.— Olivero Arenas 
Alvarez, 133.— Bernabé Al varado Ley va, 134. 
— Natividad Alvarez Carrillo, 135.— Jaime Al­
vares Domínguez, 136.— Gilberto Alor Ro­
dríguez. 137.— inocente Alor Rodríguez, 138. 
— Lorenza Alvarez López, 139.— Feliciano 
Bol aína Ramírez, 140.— Máximo Carrillo Al­
vares,. 141.— Gregorio Cacho Carrillo, 142.—  
Abundio Castellanos' C., 143.— Luciano Cór­
doba Barahona, 144.— Andrés Coniferas M., 
145.— Abigail Contreras M., 145.— Antonio 
de la Cruz Cruz, 147.— Benjamín de la Cruz 
ívl., 148.— Carlos Mario de la Cruz, 149.—  
José Meza Cruz, 150.— Leoclcgario Cruz Mon­
de!, 15l.— Eduardo Chabié Hernández, ¡ 52. 
— Joel Domínguez Ruiz, 153.— Candelario ele 
Dios Leyva, 154.— Francisco de Dios López. 
155.— Wilfrido Domínguez Ruiz, 156.— Víc- 

. tor Domínguez Gómez, 157.— Francisco Esco­
bar Mendoza, 158.— Teódulo Escobar Ramos, 
159.— Miguel Flores Horacio, 160.— Pedro 
Flores Jiménez, 161.— Francisco García Alco­
cer, 162.— Cclerino García Sánchez, 163.—  
Raymundo García Domínguez, 164.— Wences­
lao García Domínguez, 3 65.— Baldomcro Ga­
mas Otan, 166.—  'guació Gamas Olán, 167.—  
Leónides González Castellanos, 1 6 8 — Rosa­
rio García G.. 109A-Gregorio Jim énezG ., 
170.— Pedro Guillen Alcudia, 17 1 .— Peíroña 
Gerónimo López, 172.— Saúl García Domín­
guez, 173.— Dolores Gamas Jiménez, 174.—  
Socorro Gerónimo Arias, 175.— Inocente Her­
nández Gerónimo, .S 7-6..— Panlaleón Hernán­
dez, í 77.-— Asunción Izquierdo Aro 17°>.—
Lorenzo izquierdo G., 179.— Sebastián Javier 
López, 180.— Valeriano Jiménez Gerónimo,

18 i .— Víctor Jiménez Gerónimo, 182.— Leo- 
vigildo j¡¡nene/. R., 183.—  Pedro Jiménez, 184. 
— Juan Jiménez Velá/qucz, 183.— Gregorio
Jiménez Gómez, 186.-.. liiginio Lara Adorno.
187.—  Loyre Lázaro de ¡os Santos, 188.—  jo- 
sé L., García, 189.— Natividad López Morales, 
190.— Eleodoro Manueles Hernández, 191.—  
Rafael M, Castellanos, 192.— Maximiliano 
Manueles V., 193.— Rafael Manueles Hernán­
dez, 194.— Severo Molina Hernández, 195.—  
Gabriel Manueles Rivas. 196.— Hilario Mora­
les García, 197.— Manuel Morales García, 
198-—Valeriano Morales García,- 199.— Snn- 
tana Muñoz Candeiero, 200.— Antonio Mora- 
lcz Félix. -01 .— José Naranjo Naranjo, 202.— 
Fernando Ocaña B„ 205.— Arias Prenda Do­
mínguez, 204.— Sáulo Presenda Domínguez, 
205.— jesc Luis Quiroga H.. 206.— Candela­
rio Ramírez O., 207.— Agustín Reyes Trini­
dad, 208.— Rudino Rivón Carrillo, 209.—  
Áquües Santos Gamas, 210.— Adiel Silvano 
ele ios Santos, 2 1 L— Gabino Silvano Domín­
guez, 212.-— José Silvano Domínguez, 2 13 ,—  
Hilda Sánchez Silvano, 214.— Felipe Torres 
Aguilar. 2 i 5.— José Angel Torres Aparicio, 
216.*—José Dolores Torres A.. 217.— Anicacio 
Arenas Alvarez, 218.— Apolonio Bautista Or- 
tiz, 2 : 9.— Antonio Bolaina Cruz, 220.— Mi­
guel Be ¡ai na de la Cruz. 221.— Fidel Castella­
no D:, 222.— Migue! Castellanos D., 223.— An 
pe! Cacho Juárezr 224.— Segismundo Caporal 
M., 225.— Constantino Caporal V., 226.— Ela­
dio de la Cruz López, 227.—¡Antonio Cruz Hér 
nández, 228.— Eleadoro Cruz Hernández, 229. 
— Fernando de la Cruz M., 230.— Juan de la 
Cruz Méndez, 23T— J. Carmen Chabié Alcu­
dia, 232.—-Roberto de !á Cruz M., 233.—  
Eduardo Chabié Hernández, 234.— Lucindo 
Chabié Pérez, 235.— María del Carmen Cupi­
do, 235.— Andrés de Dios García, 237.— Lu­
ciano de Dios García, 238.— José Domínguez 
Jiménez, 239.— Kebcr Fuentes Córdoba, 240. 
Concepción - Fuentes Córdoba, 241.— Francis­
co Fuentes Domínguez, 242.— Mario Fuentes 
Fuentes, 243.— Missc-i Carduza Domínguez, 
244.— lirio! García Izquierdo, 245.— Higinio 
Gallegos Jiménez. 246.— Eustaquio Gcngora 
H., 2 47.— Carmen González Jiménez, 243.—  
Lorenzo Góngora Román 749.— Alberto Gon­
zález Rueda, 250.— José Hernández Córdoba. 
251.— Ramiro Herrando:., de la C., 252.— Sal­
vador Hernández 253.— Alonso Hernández
de Dios, 254.— Ramón Hernández Lenis, 255-, 
— Flnvio Hernández Frías, 256.— .Gabriel Her 
nández G., 257 .— losé de.la Cruz Hernández, 
258.— Armdfo* Juárez de los S., 259.— Abra-

Sigue al frente



PERIODICO- OFICIAL

■ 'hiim Eaguncs Corles, 260.— ] * Dio La;-unes Cor 
tes, 261.— Luis Lastimes Corles, 262.— Piiar 
Lagunas Cortés. 266.— Genaro Laudaros Ló­
pez, 264.— Francisco Lagunas Pérez, 265.—  
Francisco Lo reto Ramírez, 206.—  Eüodora 
Montcjo de la C., 267.— Rafael Martínez -Es­
cobar,' 26-8.— Angel Martínez Ventura, -69 :—  
Asunción Méndez Torres, 270.— Natividad 
Méndez Torres, 271.— Simón Molina Hernán­
dez, 272.— Esteban Demetrio Nielo U., 273.-— 
Dolores Pérez Hernández, 274.— Natividad Pé 
vez Gómez, 275.— Juan Antonio Pimienta, 
276,—-Angel Pimienta Pérez, 277.— Remedios 
..Ramírez de la C.R -7 8 .— Sebastián Ramos 
Cruz, 279.— Daniel Ramos Gómez;, 2S0.—  
Aquiles Rivera Alvarez, 281.-—luán Rodríguez 
León, 282.— Antonia Sánchez Góngora, 283.—  
}. Justino de los ‘Santos, 284.— Juan Torrez 
Alejandro. 285.— Alberto Ulín Fuentes, 286. 
— Félix Vázquez Cruz, 287.— Prisci’liano Ca­
no Vázquez, 288.— Francisco Zapata R.,—  
2g9,— Felipe Coniferas Zapata, 290.— juan 
Alamilla Cruz, 291.—-Francisco Al antilla, 292. 
— Santiago Alamiíia Guzmán, 293.— Josefa 
Broca Pérez, 294.— J. Fausto Casango Cruz, 
295,-Jesús Caraveo González, 295.-Cruz Cas­
tellanos Carabeo, 297.— Sael Gerónimo Gar­
cía, 298.— Remigio Gamas O No. 299.— Gero-

■ nimo García, 3 0 0 .---Remigio Galas•Olán, 501. 
— Ricas López Pérez, 502.— Nicolás' Manuel 
de los S., 303.— Andrés Montejo Arias, 304.—  
Emiliano Sánchez Cruz y 305.— Carmen Sán­
chez Ramírez; consecuentemente, expídanse a 
Sus nombres, los correspondientes certificados 
de derechos agrarios, que ios acreditan como 
ejidatarios del poblado que se traía.

Diciembre 4 de i 971

A W j¡s© í T IDIC
C. RECEPTOR DE RENTAS. 
P r e s e n t e .

j Conforme lo establece la Ley Hacenda- 
j ria en el Estado, me permito comunicar a us­

ted, de que con fecha de 50 de! mes de ayos 
to próximo pasado; dejé totalmente Clausura- 

• do mi comercio abarrotes comunes que tenía 
establecido en la ranchería E! Golpe Munici­
pio de Cárdenas, mismo que se encuentra ins­
crito en esta Receptoría de Rentas bajo Ja 
cuenta No. 154 a mi solo nombre.

Lo que comunico a usted, con el fin de 
¡ que me sea dado de baja en el padrón.
I

Sánchez Magallanes, la b ., a 7 de 1971 

Candelaria Escudero de Hernández.

C U A R1 Ó .— P u h i íquese esta Resol lición. 
relativa-a tu privación de derechos agrarios y 
nuevas adjudicaciones de parcelas en el ejido 
del poblado denominado “ PICO DE O RO ", 
Municipio-de Huimanguiilo; del Estado de Ta- 
basco, en el Diario Oficial ele la Federación y 
en el Periódico Oficial del Gobierno de esa 
Entidad Federativa, incríbase y háganse las 
anotaciones correspondientes en el Registro 
Agrario Nacional; noíifíquese y ejcúíese.

D A D .A en el Palacio del Poder Ejecu­
tivo de la Unión, en México, Distrito Fede­
ral, a los veintidós días del mes dé septiem­
bre de mil novecientos setenta.

GUSTAVO DIAZ ORDAZ.— Rúbrica.

Presidente Constitucional de los Estados 
- , Unidos Mexicanos.

Cúmplase:

NORBERTO AGUíRRE.— Rúbricas.
Jefe del Departamento de- Asuntos 

Agrarios y-Colonización.

Es copia de tai original cuya fedeliuad certifico.

Sufragio Efectivo. No Reelección..

México, D. F., a 23 de febrero de 1971 - -

El Secretario Gral. de Asuntos Agrarios. 
VICTOR MANUEL TORRES.

PAGINA CINCO

C L A U j f U K A
C. RECEPTOR DE RENTAS.
P r e s e n t e .

Conforme lo establece la Ley Hacenda­
ría en el Estado, mo .permito comunicar a us­
ted, de que con fecha 23 de septiembre del 
présenle año, dc:é totalmente Clausurado mi 
comercio Comedor con venta de Abarrotes 
que tenía establecido en este lugar, mismo que 
se encuentra inscripto en esta Receptoría de 
Rentas bajo la cuenta número 371.

Lo que comunico a usted con el fin de 
que me de ue baja en c! padrón.

Sánchez Magallanes, Tab., a 23 de 1971 

Rosa Agu i lar de León.

>



P;.GINÁ SE ¡3 PERIODICO . OFICIAL Diciembre 4 de 1 sí7 ¡

Poder ív.ii.h:, de V.

J UZg.) v. ■ 1
s e c r e t a r i a  d i : f in a n z a s  d e l  i: r 0 .

OFICINA Di.: LR'CUCiON Y REZAGOS.

i? ff¿ s 3a c r a  A l s a a o s n e ^ a

SRES. MARIO, ANGEL, TOMAS Y DOLO­
RES CATALINA TORRAN O ORTÍZ, MA­
RIA TERESA TORRAN(4 Y !>A. DE FER­
NANDEZ Y LUCILA TCLAUCO DE TO- 
RRANO.
DONDE SE ENCUENTREN.

En el expediciu.: número 42/óóS. relativo 
a juicio Sumario ¡ L>m..'c..vio r,: amovido ror 
el Doctor José M-ouci Mayar.-; Victoria, en 
contra de ustedes. se dictó una resolución cu­
yos puntos resol miro.* dicen:

VILLAHERMOSa . TARASCO. c in c o  
DE NOVIEMBRE DL MIL NOVECIENTOS
SETENTA Y  UNO.----- . .PRIM ERO :—  Ha
procedido la vía.—  SEGUNDO:—  El actor lo­
sé Manuel Mayans V letona probó su acción hi-. 
potecaria y ios demandados no opusieron ex­
cepciones dentro do ios términos legales.—  
TERCERO.— Se t vndenan a ios demandados 
M a r i o ,  A n y c i , T o o: '■ 3 v Dolores 
Catalina Torrano u¡uz. vi ar í ir T e r e s a  
T o r r a n o  Viuda ce Fernández y Lucila 
Tcrruco de Torrano a! papo Jet adeudo hipo­
tecario reclamado y que asciende a sesenta mil 
pesos en moneda rA o n :.:. más ios intereses 
legales para lo qu? :e concede a ios deudores 
un plazo de cinco -has que se contarán desde 
que cause ejecutor la esto resolución.—  CU.AR 
TO :—  En caso de m e los deudores no payaren 
voluntariamente las presr.ymeues. a que.se les 
ha condenado en el resolutivo que antecede, 
procédase al remate del inmueble hipotecado, 
en el precio de ócheme, i di pesos fijado en.el 
contrato de hipoteca y cor. e¡ producto de la 
venta judicial, cúbra -v G adeudo recluir udo y 
sus occesorios.- GUíNTG:- Por no haberse da­
do alguno de los cavo- mwivos por el Artículo 
cientos treinta y púa e Je! CÁíigo Procesal 
Civil, no ha iugat a. condenar en gastos y 
costas a los demandado.-.—  ! MHm.do sido de­
clarados en rebeldía todos ¡os demandados, no- 
tifíquesclc como lo c-.d..r;:> el pifíenlo 6 ¡-B de! 
Código de Proco Jijo T cíes Civiles.— ASÍ de­
finitivamente juvuumd ¡o ra-olvió y -firma el 
Licenciado Mr río CU; dio i ...arana-y Cortá­
zar, Juez Primen') de I vinera Instancia de lo 
Civil, del Primer P-utidu judRíal u d Estado 
con la Segunda Snm fm>> Orv eeróT a.—-LEZ 
Ca N O --  M. BAllRUETÁ C.— RUBRICAS-.

A las (11.00) once horas del día ?-3 de! 
mes de Diciembre del año en curso, después de 
beber exhibido los periódicos en que se publica 
ésta Almoneda, se rematará en la Oficina de 
Ejecución y Rezagos, un predio urbano con Ma­
nifestación Catastral 3514 ubicado en la calle 
.! Gtez. c j.túrbido Col Tamulté de esta ciudad, 
propiedad del Sr. Tomás Gómez Mendoza, mis­
mo que consta de una superficie de-3000.00 
M2. con los siguientes linderos:

AL NORTE: Con Terrenos Municipales 
AL SUR: con Calle I. Gutiérrez, AL ESTÉ: Ca 
lie Juárez y al OESTE; con la* calle Iturbide.

Servirá de base para el remate la cantidad 
de QUINCE MIL CIEN PESOS 00/100, M.N., 
y será postura legal la que cubra las dos terce­
ras partes de esa suma o sea DIEZ MIL PE­
SOS 00/100 M.N., debiendo depositar. los liei- 
taderes para poder ¿caer derecho a la subasta 
la cantidad de UN MIL QUINIENTOS DIEZ 
PESOS 00/100’ M.N. ^

Lo que se publica en cumplimiento de lo 
dispuesto por los Artículos 120, 122 Fracc. II 
y 124, del Código Fiscal del Estado.

Viílahermosa, Tab., Noviembre 23 de 1971.

Sufragio Efectivo, No Reelección.

El Subjefe Ene. Oficina de Ejec. y Rezagos.

RAMON LLERGO ARGUELLES.
2 —  2

Por vía de notificación y para su publi­
cación en el Periódico Oficial del Estado, por 
dos veces consecutivas, expido el presente Edic 
10 a los veintitrés días de! mes de noviembre de 
mil novecientos setenta y uno, en VÜifihermo-sa, 
Tabasco.

Él SEGUNDO SECRETARIO.
MARIO BAERUKTA GARCÍA.

2 —
1



j  1971 

EDO.

EOS. I Juzgado Mixto de Primera Instancia.

| Noveno Partido Judicial.—  Macuspana, Tab.

| Diciembre 4 de 1971 .PERIODICO

o  del
.tés de 
ublica 
.na de 
un Ma- 
e calle 
.edad, 
... mis- 
00.00

.i nal es
i'H: Ca 
,,-bide.

ntidad 
M.N., 
terce- 
' PE-

, 3 IÍC Í- 
abusta 
DIEZ

de lo 
_cc. II

971.

-DOS.

—  2

“ubli- 
por 

:: Edic 
ore de 
“.nosa,

—  2

EDICTO

C. Raúl Cortcz Cortez.
Donde se encuentre.

En el Exp. Civil No. 234/970, reí a rico 
al Juicio Ejecutiva Mercantil, promovido por 
Artemio Madrigal Pérez, en contra de Raúl 
Cortez Cortez, en contra de se dice, se encuen­
tra en siguiente acuerdo:

. .JUZGADO MIXTO DE PRIMERA 
INSTANCIA DEL NOVENO PARTIDO JU­
DICIAL DEL ESTADO.—  MACUSPANA, 
TARASCO, SEPTIEMBRE VEINTE DE MTL 
NOVECIENTOS SETENTA Y UNO.— A sus 
autos el escrito dei» señor. Artemio Madrigal 
Pérez, como io solicita y con fundamento eti­
los artículos 143.0, y 141.1 del Código de Co­
mercio, 543, 549, 550, 552, 553, 556 y rela­
tivos del Código de Procedimientos Civiles en 
vigor, se acuerda:—  I.— Para todos los efec­
tos legales se aprueba el peritaje rendido por 
el señor Manuel Acosta Pérez, con fecha siete 
de abril del presente año.— Saqúese a remate 
al mejor postor el mueble embargado consis­
tente en un Refrigerador marea “Kelvinaíor”, 
color'blanco, serie número M. 33182,.—  U I.

SECRETARIA DE FINANZAS DEL CD( 

OFICINA DE EJECUCION Y REZAGOS

PRIMERA ALMONEDA.

OFICIAL PAGINA S1E1

A las (11.00) once horas del día 23 di 
mes de Diciembre de i año en curso, después d 
haber exhibido ios periódicos en que se public 
ésta Almoneda, se neutra en la Oficina d 
Ejecución y Rezagos, un predio urbano con Mí 
nifesíoeión Ca-tev1 ¡vf 90 i V ubicado en iu cali 
Libertad S/n. Co!. .Urda de rióla ciudad, prc- 
pioclad del Sr. Bailóle Villegas Morales, raismi 
que consta de un 1 superficie de 100.00 M2, coi 
con los siguientes Linderos:

Al NORTE: am  el Sr. Bartolo Villegas 
Al SUR: con el Sm Manuel Torres R. Ai 
ORIENTE: Con Felipe v Ramón López Cha 
blé'Al PONIENTE: C enia Calle Libertad.

Servirá de ! ■ os e rnrr. el remate la cantidac 
de DIEZ MTL SEISCIENTOS CINCUENTA 
PESOS 00/ICO M. N.. y será costura legal k  
que cúbra las do:» terceras navios de esc 
suma o sen SIETE MU CUIN PESOS 00/1 or 
Mrird. criej.and': depositar ios lidiadores para 
pode- moer derecho a 7a subasta la cantidad 
de UN MIL Bill'EXT A Y CINCO PESOS 
C0/3 00 M. N.

Lo que se imbrica en cumplimiento de lo 
dispuesto 00'.* lo: Avriou’cs 120, 122 Fracc. II 
y 124, Jcl' CóVmx.Hud dd Estado.

Villohcrmosá; Tab., Noviembre 23 de 1971.
:s de tres en tres días

se fijarán en el Pe- Sufragio ríoUivo,
0 y en el diario de
ciudad, v en las iu- El Su ble fe Ene G-rieina

solicitando poste res;
Abasta tendrá ver* ri- ■> y;O’ ; y?/"" mm

cativo en el recinto dé este Juzgado, a i; 
ce horas del día treinta del rrrs de novic

no-

dicha cantidad, debiendo les licitrdores d 
sitar previamente en la Receptoría de ?’<'«•>:: 
de esta ciudad igual por lo menos ni ÍQ'A del
v;ilor ave 0 1 '*,ar.' '■v'*’'* ■ 1 ■ • m - •.
va ■ Urito u a r-'r7 ad'O.id'''. Vnúf'-

■ara 
-¡ r.?- /' t IZi'"? L': •
; Pe- eí- d :! Es;:i..í :. .
unen dé. ' Vid' -  - ■
Pia-n Mr¡e:emana. ’ >
u de
lepo- . . ::ña de mil 1, , •

enm .!.... lo v¡O, V i  V '

riv'v -  1 • " > ■
»*n p.nrd U, dei E' -: - . '  1. ¡ve- ;•
Primer Secretario que certifica.- - Doy

.... 1 '
1 1 .

..í > u :: ■. )

■.''riña de Ejcc. y Rezagos.

ARGUELLES. 
________________________________________________ 2 —  1

"v-'ón en el Periódico Ofi- 
f  v;.-cc.-: de tres en tres 

adicto en la Ciudad de 
• Vaharse. República Mc- 

: d 1 -mes de noviembre 
de- tus se'enta y uno.

mura nte.

o. --o >■ ee'eeeion.

. 7,-í Lr-gado.
' c A . Marrillo/..

3 —



PAGINO OCHO PERIODICO OFICIAL Diciembre 4 de P

Poder Judicial de Tabasco Juzgado Mixto de Primera lactancia

Juzgado Primero de lo Civil Cárdenas, Tab.

E D I C T O

C. OFICIAL DEL REGISTRO DEL EDO. 
CIVIL.
P r e s e n t e .

Que en el expediente número 581/971, 
relativo, al juicio Ordinario Civil de Rectifica­
ción de acta de nacimiento, promovido por el 
Lie. José Cerna García, apoderado del señor 
Fernándo Sala Gurría, en contra de usted, se 
ha dictado el siguientes acuerdo.

VILLAHERMOSA. TABASCO. TRECE 
DE NOVIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y UNO.—  A sus autos el escrito 
del representante de la parte actora para que 
surta sus efectos y como lo pide, con funda­
mento en los artículos 265, 616, 617 y 618 del 
Código de Procedimientos Civiles, se tiene por 
acusada la rebeldía del demandado C. Oficial 
n’p] Registro Civil de est° f ’útdati, y ñor oer- 
dido el derecho que pudo ejercitar el no dar 
contestación a la demanda formulada en su 
contra y en consecuencia, se le tiene por pre- 
suncionalmente confesó y siguiendo el juicio 
su curso, se abre el período'de ofrecimiento de 
pruebas por .diez días comunes, que computará 
leídamente notificado el demandado, a quien no 
la Secretaría, del siguiente al en que quede de 
se le .volverá a hacer notificaciones personales 
sino por les Estrados del Juzgado y las de este 
proveído además en dos números consecutivos 
del Periódico Oficial del Estado. Se reserva el 
proveído a. la pruebas que ofrece el actor, para 
su oportunidad. Notiííquese personalmente al 
actor y al demandado en los términos indica­
dos. Cúmplase. Lo proveyó, mandó y firma el 
C. Juez del conocimiento, con la Primera Secre 
taria que certifica.—  LEZCANQ.—  ANGELA 
CASANOVA DE PEREZ.— RUBRICAS.

Por vía de notificación y para su publica­
ción en el Periódico Oficial del Estado, por 
dos veces consecutivas, expido el presente edic 
to a los veintidós días del mes (Je• noviembre 
de mil novecientos setenta y uno, en Viilaher- 
mosa, Tabasco.

La Ira. Sriadel Juzgado lro. de Ira. instancia.
ANGELA CASANOVA DE PEREZ.

2 —  2

SRA. MARIA DEL CARMEN GARCIA. 
DONDE SE ENCUÉNTRE.

En el expediente civil número 180/9 
relativo al juicio de divorcio necesario proi 
vido por el señor Daniel Rivera de la Cruz, < 
contra de Usted se dictó un auto que a la le 
dice: •

H. CARDENAS TABASCO. OCTUBi 
PRIMERO DE MIL NOVECIENTOS SETE 
TA Y UNO:— Visto el escrito ce fecha treii i 
de Sep próximo pasado presentado por el ; 
Daniel Rivera de la Cruz, y los presentes i 
tos, apareciendo de los mismos que ha transí 
rrido. El Termino concedido a la Sra María c 
Carmen de R., sin que esta haya dado coni 
tación a la demanda instaurada e-,: su conti 
con fundamento en los artículos 265, 284. 61

 ̂| y y '"lo] «o
Civiles, se decreta que dicha demanda ha i 
currido en rebeldía, y como lo previene el a: 
culo 616 mencionado, nb volverá a practicar 
diligencia alguna en su busca y todas las resol 
dones que de aquí en adelante recaigan le st 
tiran efectos por los estrados del Juzgado do 
de debe fijar se además la cédula correspondie 
te.—  Se abre el Juicio a prueba y el Período c 
ofrecimiento de diez días fatales comenzad 
a contarse a partir del día siguiente de la pre 
senté notificación del Periódico Oficial del E 
lado en el cual se insertará este auto, por di 
veces consecutivas.—  Expídanse los edictc 
correspondiente.—  Notifiquese y cúmplase-  
Lo proveyó y firma el C. Juez del conocimiei 
to, ante la Secretaria Judicial “B ” que Cert 
rica.—  Firma ilegible.—  L. C. de Noverolan

Y para su publicación en el Periódico OI 
cial del Estado por dos ve :cs consecutivas, 
como vía de notificación nxmdo el present 
edicto en la H. Ciudad de Cárdenas Tabascc 
A los trece días del mes de Octubre de mi 
novecientos setenta y uno:

Atentamente.

La Srin. indicia! “ B” de! Jdo.
Lucia Córdova de Noverola.

? __


